
Информация
о работе районной межведомственной комиссии по координации
деятельности органов исполнительной власти Исилькульского

муниципального района в сфере защиты трудовых прав работников
(далее-комиссия) от 29.03.2024.

29.03.2024 в Администрации Украинского сельского поселения
Исилькульского муниципального района состоялось заседание районной
межведомственной комиссии по защите трудовых прав работников, на
которой были рассмотрены следующие вопросы:

1. Соблюдение трудового законодательства в части оформления
трудовых отношений индивидуальных предпринимателей Украинского
сельского поселения.

2. О проделанной работе по снижению неформальной занятости
на территории Украинского сельского поселения.

По первому вопросу были заслушаны ИП Грушичева Н.С., Шаврин
Д.Г., а также Бургардт М.Ф. который довел информацию о количестве
работников их заработной плате и режиме труда.

Выступили: Коновалова Е.Ф., Матвеева Л.Н., Пащенко В.Е.
Комиссия рекомендовала: индивидуальным предпринимателям

соблюдать трудовое законодательство РФ. Рассмотреть возможность
обеспечения занятости работников в режиме полного трудового дня.

По второму вопросу о работе по снижению неформальной занятости
информацию довела глава Украинского сельского поселения Матвеева Л.Н.,
кроме того глава довела информацию о предпринимателях поселения, а
также об оказываемом им содействии со стороны администрации сельского
поселения.

На территории Украинского сельского поселения осуществляют свою
деятельность 39 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том
числе 29 индивидуальных предпринимателей, 2 юридических лица и 5
самозанятых.

Количество оформленных рабочих мест - 65.
Основными видами деятельности являются:
- торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами,

включая напитки, и табачными изделиями;
- производство зерновых;
- животноводство;
Кроме того, на территории поселения имеются предприятия по

техническому обслуживанию транспортных средств (шиномонтаж),
производству рукавов высокого давления для машин и сельскохозяйственной
техники (РВД), парикмахерская, мельница, хлебопекарня, коптильня, цех
производства полуфабрикатов.

Работа по снижению неформальной занятости на территории поселения
осуществляется в форме информационно-разъяснительных бесед
с населением и работодателями.

Кроме того, специалистами Администрации проводится ежемесячный
мониторинг процессов развития малого предпринимательства.



Работодателям и работникам вручаются различные информационные
материалы о соблюдении трудового законодательства РФ.

Организована работа «почты доверия» и телефона «горячей линии» по
вопросам легализации трудовых отношений и выплаты заработной платы.

В местах массового скопления населения размещаются
информационные листовки с контактными данными и телефонами «горячей
линии».

Коновалова Е.Ф. довела информацию о мерах государственной
поддержки, а также о мерах поддержки на основании социального контракта.

Комиссия решила:
Главе Администрации Украинского сельского поселения продолжать

проводить разъяснительную работу среди населения и работодателей,
о необходимости соблюдения трудового законодательства Российской
Федерации.


